- 1 -

甘牧院〔2020〕65 号

各系、各相关部门：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，学习

贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，紧紧围绕

立德树人根本任务，坚持“育人为本，德育为先，能力为重，全

面发展”的教育理念和“创新、协调、绿色、开放、共享”的发

展理念，深化产教融合、校企合作，弘扬劳模精神和工匠精神，

营造劳动光荣的社会风尚和精益求精的敬业风气，培养和提升广

大青年学生的创造精神、创新意识和创业能力，发现、培育和选

树创新创业人才，进一步培养青年学生的科学精神和科学态度。

学院决定举办第十一届“挑战杯”系列竞赛活动，现将具体事宜

通知如下。

一、活动时间

- 2 -

2020 年 5月-11月。

二、活动主题

崇尚科学，追求真知，勤奋学习，锐意创新，迎接挑战。

三、活动内容

“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛、大学生职业技能

竞赛和大学生创新创业竞赛。

四、主办单位

团委、学生发展（创新创业）中心、各系、教务处、学生工

作处、科研处、学生会。

五、承办单位

大学生课外学术科技作品竞赛由团委承办；大学生职业技能

竞赛由各系承办；大学生创新创业竞赛由学生发展（创新创业）

中心承办。

联系人：杨织瑞（团委）            联系电话 15109354273

邮  箱：xmgcxytw@163.com

联系人：鲁文霞（学生发展中心）    联系电话 18139728188

邮  箱：357931818@qq.com

附件：1.第十一届“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛、

职业技能竞赛、创新创业竞赛实施方案

2.大学生电子商务“创新、创意及创业”挑战赛和

“互联网+”创新创业大赛实施方案

甘肃畜牧工程职业技术学院

2020 年 5月 26日

mailto:xmgcxytw@163.com

- 3 -

附件 1

一、竞赛组委会

主  任：张延贵

副主任：王治仓  王海涛

成  员：李和国  巩立超  贺  军  刘根新  马进勇

张进隆  杨志平  张  毅  张旭红  赵象忠

张鹏程  贾德旺  苗  旭

竞赛组委会秘书处：

秘 书 长：贾德旺（兼）

副秘书长：苗  旭（兼）

成    员：王玺年  李月琴  贾  玮  王云德  吕淑君

康红霞  黄文兴  张永星  杨织瑞

组委会办公室设在团委办公室，负责竞赛各项事宜。

二、竞赛项目(工种)

1.“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛，包括自然科学

类学术论文、哲学社会科学类社会调查报告和学术论文、科技发

明制作三类作品。

2.“挑战杯”大学生职业技能竞赛，由各系根据专业特色遴

选典型项目制定实施方案，各系组织安排，全院师生现场观摩。

3.“挑战杯”大学生创新创业竞赛，包括大学生电子商务“创

- 4 -

新、创意及创业”挑战赛和“互联网+”大学生创新创业大赛 2

项赛事。

三、活动内容及步骤

（一）组织宣传阶段（2020 年 5月）

1.召开第十一届“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛、

大学生职业技能竞赛、大学生创新创业竞赛组委会第一次会议，

安排部署具体工作。

2.各系于 6月初前成立由系领导牵头，团总支及教研室等共

同参与的本系竞赛组织协调领导小组，制定本系（部）竞赛活动

方案。

3.组委会邀请相关专家对参加大学生创新创业竞赛的团队

负责人进行创业培训和指导，同时各系须召开学生大会，解读大

学生创新创业有关政策精神，进行全方位创新创业教育指导。

（二）申报阶段（2020 年 6月—9 月）

1.各系传达和学习“挑战杯”竞赛的有关文件，帮助学生全

面了解活动，指导学生作好参赛作品的申报工作。

2.各系领导小组按照《“挑战杯”大学生课外学术科技作品

竞赛、大学生职业技能竞赛、大学生创新创业竞赛章程》（以下

简称“挑战杯”章程）的要求，对“大学生课外学术科技作品竞

赛”“大学生创新创业竞赛”申报作品及作者进行资格审查，对

学生申报作品进行初评。

3.各系于 9月下旬前向组委会办公室报送“大学生课外学术

科技作品竞赛”参赛作品《申报书》《申报作品登记表》（一份）。

自然科学类学术论文作者为 1人、哲学社会科学类社会调查报告

- 5 -

和学术论文作者不超过 2 人、科技发明制作类参赛作品合作者（A

类不超过 5人、B 类不超过 3人）。

4.“挑战杯”大学生职业技能竞赛 6 月下旬集中进行，各系

组织安排。参赛学生需填写《第十一届“挑战杯”大学生职业技

能竞赛报名汇总表》《第十一届“挑战杯”大学生职业技能竞赛

参赛选手登记表》，于 6 月 19日前报组委会办公室。

5.大学生创新创业竞赛按照第十一届“挑战杯”大学生创新

创业竞赛实施方案进行。

《作品申报书》《申报作品登记表》《职业技能竞赛报名表》

《职业技能竞赛选手登记表》可在学院网站下载。

（三）资格、形式审查及预审阶段（2020年 10月上旬）

1.组委会于 10 月上旬前对申报作品的形式及作者资格进行

审查（自然科学类学术论文每篇在 5000 字以内；哲学社会科学

类社会调查报告和学术论文每篇在 8000 字以内），并根据作品

类别、数量聘请有关专家组成本届“挑战杯”竞赛评审委员会。

2.竞赛评审委员会根据学院《“挑战杯”章程》研究制定《评

审实施细则》，各系技能大赛组委会制定各项目（工种）评分细

则。

3.评审委员会于 10 月 25日前完成对申报作品的预审，评选

出进入终审决赛的作品。

（四）终审阶段（2020 年 11月上旬）

1.组委会于 10 月下旬向各参赛系（部）下发参加终审决赛

通知及终审作品展览、演示等有关技术性规范和要求。

2.各系按照组委会要求，于 11 月上旬做好参赛（参展）的

各项准备工作，并提交职业技能竞赛作品参展。

- 6 -

（五）作品展示及总结表彰阶段（2020 年 11月）

1.各系参赛队于终审决赛前完成终审作品及宣传材料的布

展等工作。

2.终审决赛前召开组委会第二次全体会议，通报竞赛筹备情

况、做资格及形式审查报告、通过终审决赛活动日程安排。

3.举行终审决赛开闭幕式。

4.若竞赛期间接到对作品资格的质疑投诉，则召开组委会会

议，按程序评定该作品的参赛资格。

5.举行组委会第三次全体会议，通报评审情况。

6.举行闭幕式，公布获奖情况，并向获奖单位及个人颁发奖

杯、证书。

7.终审决赛期间其他活动以学院《第十一届“挑战杯”大学

生课外学术科技作品竞赛终审决赛日程安排》为准。

联 系 人：杨织瑞

联系电话：15109354273

邮  箱：xmgcxytw@qq.com

- 7 -

附件 2

一、竞赛目的

强化创新意识、引导创意思维、锻炼创业能力、倡导团队精

神。

二、竞赛内容

此次竞赛下设大学生电子商务“创新、创意及创业”挑战赛

和“互联网+”大学生创新创业大赛 2 项赛事。

（一）大学生电子商务“创新、创意及创业”挑战赛

1.参赛项目类型

本届比赛采用主题赛的方式，现确定主题有：电商抗疫、三

农电子商务、工业电子商务、跨境电子商务、电子商务物流、互

联网金融、移动电子商务、文旅电子商务、校园电子商务、其他

类电子商务。同时也鼓励大学生围绕大赛主题自选题目参加竞

赛。

2.参赛对象

参赛选手须全部为学院在校学生，参赛选手需经各团总支确

认参赛资格。参赛选手每人每年只能参加 1个项目的竞赛，每个

项目参赛人数 3～5 人，其中 1 人为队长。提倡合理分工，学科

交叉，优势结合。1 名指导教师最多可指导 3 个队参加竞赛，1

个项目最多可以有 2 名校内教师和 2 名校外企业导师指导。

（二）“互联网+”大学生创新创业大赛

- 8 -

1.参赛项目类型

参赛项目能够将移动互联网、云计算、大数据、人工智能、

物联网、下一代通讯技术等新一代信息技术与经济社会各领域紧

密结合，培育新产品、新服务、新业态、新模式；发挥互联网在

促进产业升级以及信息化和工业化深度融合中的作用，促进制造

业、农业、能源、环保等产业转型升级；发挥互联网在社会服务

中的作用，创新网络化服务模式，促进互联网与教育、医疗、健

康、交通、金融、消费生活等深度融合。参赛项目主要包括以下

类型：

（1）“互联网+”现代农业类，包括农林牧渔等；

（2）“互联网+”制造业类，包括先进制造、智能硬件、工

业自动化、生物医药、节能环保、新材料、军工等领域生产加工、

维护、服务；

（3）“互联网+”信息技术服务类，包括人工智能技术、物

联网技术、网络空间安全技术、大数据、云计算、工具软件、社

交网络、媒体门户、企业服务、下一代通讯技术等；

（4）“互联网+”文化创意服务类，包括广播影视、设计服

务、文化艺术、旅游休闲、艺术品交易、广告会展、动漫娱乐、

体育竞技等；

（5）“互联网+”社会服务类，包括电子商务、消费生活、

家政服务、养老服务、食品安全、金融、财经法务、房产家居、

高效物流、教育培训、健康服务、交通、社区服务等。

参赛项目不只限于“互联网+”项目，鼓励各类创新创业项

目参赛，根据行业背景选择相应类型。

2.参赛组别和对象

- 9 -

（1）参赛组别：包括高教主赛道（创意组、初创组、成长

组、师生共创组）、青年红色筑梦之旅赛道（公益组、商业组）、

职教赛道（创意组、创业组）。

（2）参赛对象：创意组参赛申报人须为团队负责人，须为

学院在校学生；初创组或创业组参赛申报人须为企业法人代表，

须为学院在校学生或毕业 5年以内的学院毕业生。每个团队的参

赛成员不少于 3人，须为项目的实际成员。指导教师 1～3人。

三、参赛项目要求

1.参赛项目须真实、健康、合法，无任何不良信息，项目立

意应弘扬正能量，践行社会主义核心价值观。参赛团队所报参赛

创业项目，须为本团队策划或经营的项目，不得借用他人项目参

赛。参赛项目不得侵犯他人知识产权；所涉及的发明创造、专利

技术、资源等必须拥有清晰合法的知识产权或物权；抄袭、盗用、

提供虚假材料或违反相关法律法规，一经发现即刻丧失参赛相关

权利，并自负一切法律责任。

2.参赛项目涉及他人知识产权的，报名时需提交完整的具有

法律效力的所有人书面授权许可书、专利证书等；已完成工商登

记注册的创业项目，报名时需提交单位概况、法定代表人情况、

股权结构、组织机构代码复印件等相关证明材料。参赛项目可提

供当前财务数据、已获投资情况，带动就业等相关证明材料。

四、竞赛实施计划

1.2020 年 5 月 31 日前，各团总支对评审推报的项目申报表

及相关材料的填写情况进行把关，按照《甘肃省教育厅关于举办

第十届全国大学生电子商务“创新、创意及创业”挑战赛甘肃赛

区 省 级 选 拔 赛 的 通 知 》 要 求 ， 登 陆 三 创 赛 官 网

- 10 -

(http://www.3chuang.net)进行团队报名注册。

2.2020 年 6 月 8日前，各团队将项目计划书、路演 PPT 和 1

分钟项目展示视频（参加互联网+大学生创新创业大赛必备）电

子版和纸质版（一式两份）材料以系为单位统一报送至招生就业

处办公室（东校区小二楼 202室）。

3.2020 年 6 月 30 日前，学生发展（创新创业）中心协同团

委采用现场演答辩方式评审各团总支报送的项目，选拔优秀作品

参加 2020 年第十届全国大学生电子商务“创新、创意及创业”

挑战赛甘肃赛区省级选拔赛。

4.大学生电子商务“创新、创意及创业”挑战赛各团总支申

报项目不少于 10件，“互联网+”大学生创新创业大赛各团总支

申报项目不少于 5 件。

联 系 人：鲁文霞

联系电话：18139728188

邮   箱：357931818@qq.com

  甘肃畜牧工程职业技术学院办公室          2020 年 5 月 26 日印发